
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

17.07.2023  с. Ребриха  № 481 

 

 

 

Об утверждении плана мероприятий 

по защите прав потребителей на 

территории муниципального 

образования Ребрихинский район 

Алтайского края на 2023-2026 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите 

прав потребителей», во исполнение пункта 1.2. Протокола заседания 

Координационного совета по вопросам обеспечения прав потребителей на 

территории Алтайского края в заочной форме от 22.05.2023 г. № 2, в целях 

повышения эффективности защиты законных интересов и прав граждан на 

территории Ребрихинского района  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по защите прав потребителей на 

территории муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края 

на 2023-2026 годы (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Ребрихинского района Алтайского края от 08.02.2021 № 70 «Об утверждении 

плана мероприятий по защите прав потребителей в муниципальном 

образовании Ребрихинский район Алтайского края на 2021-2022 годы». 

3. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых 

актов Администрации Ребрихинского района Алтайского края и разместить на 

официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

4. Постановление распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2023 г.  



 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела экономики Администрации района Кудинову О.А.  

 

 

 

Глава района                                                                                        Л.В. Шлаузер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управляющий делами  

Администрации района                                                                        В.Н. Лебедева 

 

 

Начальник юридического отдела                                                      

Администрации района                                                                      С.А. Накоряков 

 
Кудинова Ольга Анатольевна  

(38582)22436 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

Утверждено 

постановлением Администрации 

Ребрихинского района Алтайского края 

от 17.07.2023  № 481 
 

План мероприятий  

по защите прав потребителей на территории муниципального образования  

Ребрихинский район Алтайского края на 2023-2026 годы 
 

1.Общие положения 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.08.2017 № 1837-р 

утверждена Стратегия государственной политики Российской Федерации в области защиты 

прав потребителей на период до 2030 года (далее - Стратегия). 

Для реализации задач, обозначенных в Стратегии, в Алтайском крае разработана и 

принята подпрограмма 6 «Обеспечение прав потребителей в Алтайском крае» 

государственной программы Алтайского края «Социальная поддержка граждан» (далее – 

Подпрограмма 6), утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от 

14.01.2014 №7 (в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 29.11.2019 № 477). 

В рамках Стратегии основными целями является: обеспечение соблюдения прав 

граждан на доступ к безопасным товарам и услугам; защита интересов потребителей всех 

слоев населения при обеспечении им равного доступа к товарам и услугам при 

акцентировании внимания на социально уязвимые группы населения; повышение уровня и 

качества жизни населения Российской Федерации. 

В рамках реализации Подпрограммы 6  основной целью является:  создание условий 

для обеспечения прав потребителей, направленных на минимизацию рисков нарушения 

законных прав и интересов потребителей, а также повышение правовой грамотности 

населения в области защиты прав потребителей на территории Алтайского края. 

Для достижения обозначенных Подпрограмме 6 целей необходимо решить 

следующие задачи: 

 совершенствование механизма взаимодействия территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов края, органов 

местного самоуправления и организаций в области обеспечения прав потребителей в 

Алтайском крае; 

 информационное обеспечение потребителей, просвещение и популяризация 

вопросов, связанных с обеспечением прав потребителей в Алтайском крае;  

 профилактика правонарушений в сфере защиты прав потребителей на территории 

Алтайского края. 

В целях решения вышеназванных задач и достижения установленных целей 

сформирован план мероприятий по защите прав потребителей на территории 

муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края на 2023-2026 годы.



                                                    

 

 

2. План мероприятий  

защите прав потребителей на территории муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края на 2023-2026 годы 

 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель/ соисполнители Срок исполнения 

1. Совершенствование механизма взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Алтайского 

края, органов местного самоуправления и организаций в области обеспечения прав потребителей в Алтайском крае 

1.1. Участие в проведении мероприятий, направленных на 

взаимодействие по вопросам обеспечения и защиты 

прав потребителей между ТО Управления 

Роспотребнадзора по Алтайскому краю в Завьяловском, 

Баевском, Мамонтовском, Романовском, Родинском и 

Ребрихинском районах, филиал ФБУЗ «Центр гигиены 

и эпидемиологии в Алтайском крае в Завьяловском, 

Баевском, Мамонтовском, Родинском, Романовском и 

Ребрихинском районах»; управлением Алтайского края 

по развитию предпринимательства и рыночной 

инфраструктуры и Администрацией Ребрихинского 

района  

отдел экономики Администрации района;  

ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в 

Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Романовском, 

Родинском и Ребрихинском районах (по согласованию); 

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Алтайском крае в Завьяловском, Баевском, 

Мамонтовском, Родинском, Романвском и Ребрихинском 

районах» (по согласованию); 

управление Алтайского края по развитию 

предпринимательства (по согласованию) 

1 раз в год 

1.2. Проведение мониторинга и анализа обращений, 

поступивших в Администрацию Ребрихинкого района 

по вопросам нарушений прав потребителей в различных 

сферах деятельности 

отдел экономики Администрации района ежеквартально 

1.3. Предоставление информации о реализации в 

Ребрихинском районе мероприятий подпрограммы 6 

"Обеспечение прав потребителей в Алтайском крае" 

государственной программы Алтайского края 

"Социальная поддержка граждан" в управление 

Алтайского края по развитию предпринимательства и 

рыночной инфраструктуры 

отдел экономики Администрации района ежеквартально 



 

 

2. Информационное обеспечение потребителей, просвещение и популяризация вопросов, связанных с обеспечением прав потребителей в 

Ребрихинском районе 

2.1. Содействие в проведении мероприятий, направленных 

на повышение правовой грамотности населения в сфере 

защиты прав потребителей 

отдел экономики Администрации района; 

юридический отдел Администрации района; 

ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в 

Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Романовском, 

Родинском и Ребрихинском районах (по согласованию); 

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Алтайском крае в Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, 

Родинском, Романвском и Ребрихинском районах» (по 

согласованию) 

в течение года 

2.2. Содействие в распространении методических 

материалов, памяток, брошюр, плакатов, учебных 

пособий и иной печатной продукции по вопросам 

защиты прав потребителей 

отдел экономики Администрации района; 

ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в 

Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Романовском, 

Родинском и Ребрихинском районах (по согласованию); 

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Алтайском крае в Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, 

Родинском, Романвском и Ребрихинском районах» (по 

согласованию) 

постоянно  

(по мере 

поступления 

информации) 

2.3. Размещение на официальном сайте Администрации 

Ребрихинского района актуальной информации по 

вопросам защиты прав потребителей в различных 

сферах экономики 

отдел экономики Администрации района 

 

постоянно 

3. Профилактика правонарушений в сфере защиты прав потребителей на территории Ребрихинского района 

3.1. Участие в информировании населения и 

хозяйствующих субъектов Ребрихинского района в 

области маркировки продукции в соответствии с 

действующим законодательством РФ 

отдел экономики Администрации района   постоянно 



 

 

3.2. Участие в информировании хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность в сфере розничной 

торговли, о некачественных и опасных для жизни и 

здоровья товарах 

отдел экономики Администрации района; 

ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в 

Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Романовском, 

Родинском и Ребрихинском районах (по согласованию); 

 

постоянно. 

 

 

 

 

 

________________ 

 

 

 


